1563. gari ad personalem in sua Ecclesia, vel Diœcesi residentiam, ubi iniuncto sibi officio defungi teneantur; neque abesse posse, nisi ex causis & modis infra scriptis. Nam cum Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, ac cuiuslibet Ecclesie vel Reipublicae utilitas (postrema hæc vox posta fuit Lotharingo petente^d, intento, ne excluderentur Episcopi publicis regnorum muneribus) aliquos nonnumquam abesse postulant & exigant, decernit eadem sancta Synodus, has legitima absentia causas à beatissimo Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente, Suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitani absentiam probare debebit, in scriptis esse approbandas; nisi cum absentia inciderit propter aliquid munus, & Reipublica officium, Episcopatibus adiunctum: cuius quoniam causa sunt notoria, & interdum repentina, ne eas quidem significari Metropolitano necesse erit. Ad eundem tamen cum Concilio provinciali spectabit iudicare de licentias à se vel à Suffraganeo datis, & videre, ne quis eo iure abutatur, & ut paenitentia errantes puniantur. Inter etiam meminerint discessuri, ita ouibus suis prouidendum, ut, quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum damnum accipient. Quoniam autem qui aliquantis per tantum absunt, ex veterum Canonum sententia non videntur abesse, quia statim reuersari sunt, sacro sancta Synodus vult, illud absentie spatium singulis annis sive continuum, sive interruptum, extra predictas causas nullo pacto debere duos aut ad summum tres menses excedere; & haberi rationem, ut id aqua ex causa fiat, & absque ullo gregis detrimento. Quod an ita sit, abscedentium conscientia relinquit, quam sperat religiosam & timoratam fore, cum Deo corda pateant, cuius opus non fraudulenter agere, suo periculo tenentur. Eosdem interim admonet, & in Dominohortatur, ne per illius temporis spatium, Dominici Adventus, Quadragesima, Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes, item & Corporis Christi diebus, quibus refici maximè & in Domino gaude-re Pastoris presentia oves debeat, ipse ab Ecclesia sua Cathedrali ullo pacto absint, nisi Episcopalia munia in sua Diœcesi eos. alio vocent.

Si quis autem (quod utinam numquam eueniat) contra huius Decreti dispositionem abfuerit, statuit sacro sancta Synodus, praeter alias paenas aduersus non residentes, sub Paulo III. impositas, & innovatas, ac mortalis peccati reatum, quem incurrit, eum pro rata temporis absentie fructus suos non facere, nec tutam conscientiam, aliâ etiam declaratione non secutam, illos sibi destinare posse: sed teneri aut, ipso cessante, per superiore Ecclesiasticum illos fabrica Ecclesiarum, aut pauperibus loci erogare, prohibita quacumque conventione vel compositione, qua pro fructibus male perceptis appellatur; ex qua etiam predicti fructus in totum, aut pro parte ei remitterentur, non obstantibus quibuscumque privilegiis cuicunq; collegio aut fabrica concessis.

Eadem

^d Littera Vi-
cecomitis die
12.Iul.1563,

Eadem omnino, etiam quoad culpam & amissionem fructuum, & paenas, de curasis inferioribus, & alijs quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum, curam animarum habens, obtinent, sacrosancta Synodus declarat & decernit, ita tamen ut quandocumque eos, causâ prius per Episcopum cognitâ & probatâ, abesse contigerit, vicarium idoneum, ab ipso Ordinario approbadum, cum debita mercedis assignatione relinquant. Discendendi autem licentiam in scriptis, gratissimâ concedendam, ultra bimestre tempus, nisi ex gratia causa, non obtineant. Quod si per edictum citati etiam non personaliter, contumaces fuerint, liberum esse vult Ordinarij per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliaq[ue] iuris remedia, etiam usque ad priuationem, compellere: nec executionem hanc, quolibet privilegio, licentiâ, familiaritate, exemptione, etiam ratione cuiuscumque beneficij, pactione, statuto, etiam iuramento, vel quacumque auctoritate confirmato, consuetudine, etiam immemorabili, qua potius corruptela censenda est, sive appellatione, aut inhibitione, etiam in Romana Curia, vel vigore Eugeniana Constitutionis suspendi posse.

Postremo, tam Decretum illud sub Paulo III. quam hoc ipsum in Concilijs Provincialibus & Episcopalibus publicari sancta Synodus præcipit. Cupit enim, quæ adeò ex Pastorum munere, animarumq[ue] salute sunt, frequenter omnium auribus mentibusq[ue] infigi, ut in posterum, Deo iuuante, nullâ temporum iniuriâ, aut hominum obliuione, aut desuetudine aboleantur.

Postea Decretum aliarum emendationum lectum est huiusce sententiae.

1. Ecclesiis Cathedralibus, seu superioribus, quocumque nomine ac titulo praefecti, etiamsi S. R. E. Cardinales sint, si munus consecrationis intra tres menses non suscepérint, ad fructuum perceptorum restitutionem teneantur: si intra totidem menses postea id facere neglexerint, Ecclesiis ipso iure sint priuati. Consecratio verò si extra Curiam Romanam fiat, in Ecclesia ad quam promoti fuerint, aut in Provincia, si commode fieri poterit, celebretur.

2. Episcopi per se metipos Ordines conferant. Quod si aegritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam iam probatos & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittant.

3. Primâ Tonsurâ non initientur, qui Sacramentum Confirmationis non suscepérint & Fidei rudimenta edocti non fuerint, quiq[ue] legere & scribere nesciant, & de quibus probabilis conjectura non sit, eos non secularis iudicij fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum præsent, hoc vitæ genus elegisse.

4. Aliores Ordines promouendi, bonum à Parocho, & à magistro scholæ, in qua educantur, testimonium habeant. Hi verò qui ad singulos maiores erunt assumendi, per mensem ante ordinationem Episcopum adeant,

1563. adeant, qui Parochio, aut alteri, cui magis expedire videbitur, committat, ut nominibus, ac desiderio eorum, qui volent promoueri, publicè in Ecclesia propositis, de ipsorum ordinandorum natalibus, atate, moribus, & vita à fide dignis diligenter inquirat; & litteras testimoniales, ipsam inquisitio- nem factam continentes, ad ipsum Episcopum quamprimum transmittat.

5. Nullus primâ Tonsurâ initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus, ante decimumquartum annum beneficium posse obtinere. Is etiam fori priuilegio non gaudeat, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut clericalem habitum, & Tonsuram deferens, alicui Ecclesie ex mandato Episcopi inseruiat, vel in Seminario Clericorum, aut in aliqua schola vel Uni- versitate, de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores Ordines suscipiendos versetur. In Clericis verò coniugatis seruetur Constitutio Bonifacij VIII. qua incipit, Clerici, qui cum vnicis:modò hi Clerici alicuius Ecclesie ser- uitio vel ministerio ab Episcopo deputati, eidem Ecclesie seruant, vel mi- nistrant, & clericali habitu & Tonsurâ utantur, nemini, quoad hoc, priuile- gio vel consuetudine, etiam immemorabili, suffragante.

Deinde præscribebantur tempora, loca, & solemnes initiatio-
num titus.

6. Sancta Synodus, antiquorum Canonum vestigijs inharendo, decer- nit, ut, quando Episcopus ordinationem facere disposuerit, omnes, qui ad sacrum ministerium accedere voluerint, feriâ quartâ ante ipsam ordinatio- nem, vel quando Episcopo videbitur, ad ciuitatem euocentur. Episcopus autem, sacerdotibus, & alijs prudentibus viris, peritis diuina legis, ac in Ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, sibi ascitis, ordinandorum genus, personam, etatem, institutionem, mores, doctrinam, & fidem diligenter inuestiget, & examinet.

7. Ordinationes sacrorum Ordinum, statutis à iure temporibus, ac in Cathedrali Ecclesia, vocatis presentibusq; ad id Ecclesia Caponicis, publicè celebrentur: si autem in alio diaœcis loco, præsente Clero loci, dignior, quantum fieri poterit, Ecclesia semper adeatur. Unusquisque autem à pro- prio Episcopo ordinetur. Quod si quis ab alio promoueri perat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis aut specialis rescripti vel priuilegij prætextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi eius probitas ac mores Ordinary sui testimonio commendentur. Si secus fiat, Ordinans à collatione Ordinum per annum, & ordinatus à suscepiorum Ordinum executione, quamdiu pro- prio Ordinario videbitur expedire, sit suspensus.

8. Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi per triennium secum fuerit commoratus, & beneficium, quacumque fraude cessa- te, statim re ipsa illi conferat, consuetudine quacumque, etiam immemorabili, in contrarium non obstante.

d. Abbatis-

9. Abbatibus, ac aliis quibuscumque, quantumvis exemptis, non licet in posterum, intra fines alicuius diaecesis consistentibus, etiam nullius diaecesis, vel exempti esse dicantur, cuiquam, qui regularis sibi subditus non sit, Tonsuram vel minores Ordines conferre: nec ipsi Abbates, & alij exempti, aut collegia, vel Capitula quacumque, etiam Ecclesiarum Cathedralium, literas dimissorias aliquibus Clericis secularibus, ut ab aliis ordinentur, concedant; sed horum omnium ordinatio, seruatis omnibus quae in huius sacrosancta Synodi decretis continentur, ad Episcopos, intra quorum diaecesis fines existant, pertineat: non obstantibus quibusvis privilegiis, præscriptionibus, aut consuetudinibus, etiam immemorabilibus. Panam quoque impositam ys qui contra huius sancta Synodi sub Paulo III. decretum, à Capitulo, Episcopali sede vacante, literas dimissorias impetrant; ad illos, qui easdem literas non à Capitulo, sed ab aliis quibusvis, in iurisdictione Episcopi loco Capituli, sede vacante, succendentibus, obtinerent, mandat extendi. Concedentes autem dimissorias contra formam decreti, ab officio & beneficio per annum sint ipso iure suspensi.

10. Minores Ordines ys, qui saltem latinam linguam intelligent, per temporum interstitia, nisi aliud Episcopo expedire magis videretur, conferantur; ut eò accuratius, quantum sit huius disciplinae pondus, possint edoceri, ac in unoquoque munere, iuxta præscriptum Episcopi, se exerceant, idq; in ea, cui adscripti erunt, Ecclesia; nisi forte ex causa studiorum absint: atque ita de gradu in gradum ascendant, ut in eis cum atate vita meritum & doctrina maior accrescat: quod & bonorum morum exemplum, & assiduum in Ecclesia ministerium, atque maior erga Presbiteros & superiores Ordines reverentia, & crebrior, quam antea corporis Christi Communio maxime comprobabunt. Cumq; hinc ad altiores gradus, & sacratissima mysteria sit ingressus, nemo iis initietur, quem non scientiae spes maioribus Ordinibus dignum ostendat. Hi vero non nisi post annum à susceptione postremi gradus minorum Ordinum ad facros Ordines promoueantur, nisi necessitas, aut Ecclesia utilitas iudicio Episcopi aliud exposcatur.

11. Nullus in posterum ad Subdiaconatus Ordinem ante vigesimum secundum, ad Diaconatus ante vigesimum tertium, ad Presbyteratus ante vigesimum quintum etatis sua annum promoueatur. Sciant tamen Episcopi, non singulos in ea etate constitutos debere ad hos Ordines assumi, sed dignos dumtaxat, & quorum probata vita senectus sit. Regulares quoque nec in minori etate, nec sine diligenti Episcopi examine ordinentur, privilegiis quibuscumque, quoad hoc, penitus exclusis.

Sequebantur varie dotes ad sacerdotium requisitæ.

Parte III.

Cccc.

12. Subdia-

1563. 12. Subdiaconi & Diaconi ordinentur, habentes bonum testimonium, & 8 in minoribus Ordinibus iam probati, ac literis; & ijs, qua ad Ordinem exercendum pertinent, instructi: qui sperent, Deo auctore, se continere posse. Ecclesiis, quibus adscribentur, inseruant: sciensq; maxime decere, si sicutem diebus Dominicis & solemnibus, cum aleazi ministrauerint, sacram Communionem percepient. Promoti ad sacrum Subdiaconatus Ordinem, si per annum saltus in eo non sint versati, ad altiorum gradum, nisi aliud Episcopo videatur, ascendere non permittantur. Duo Sacri Ordines non eodem die, etiam Regularibus, conferantur, privilegijs ac indulsiis quibusvis concessis, non obstantibus quibuscumque.

13. Qui pie & fideliter in ministeriis antecactis se gesserint, & ad Presbyteratus Ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium. Et hi sint qui non modo in Diaconatu ad minus annum integrum, nisi ob Ecclesiæ utilitatem ac necessitatem aliud Episcopo videretur, ministrauerint; sed etiam ad populum docendum ea que scire omnibus necessarium est ad salutem, ac ad ministranda Sacraenta, diligenti examine precedente, idonei comprobentur: atque ita pietate ac castis moribus conspicui, ut præclarorum bonorum operum exemplum, & vita monita ab eis possint expectari. Curet Episcopus, ut ij saltus diebus Dominicis, ac festis solemnibus (si autem curam habuerint antistarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant) Missas celebrent. Cum promotis per saltum, si non ministrauerint, Episcopus ex legitima causa possit dispensare.

14. Quamvis Presbyteri in sua ordinatione à peccatis absoluendi potestatem accipiant, decernit tamen Sacrosancta Synodus, nullum, etiam Regulari, posse confessiones secularium, etiam sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, que gratis detur, obtineat, priuilegijs, & consuetudine quamque, etiam immemorabili, non obstantibus.

15. Cum nullus debet ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis, aut necessarius suis Ecclesiis, sancta Synodus, vestigiis sexti Canonis Concilij Chalcedonensis inherendo, statuit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi Ecclesia, aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus. Quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdicatur. Nullus preterea Clericus peregrinus sine commendatissimi sui Ordinary literis, ab ullo Episcopo ad Divina celebranda, & Sacraenta ministranda admittatur.

16. Ut Sanctorum Ordinum à Diaconatu ad Ostiariatum functiones, ab Apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter receptæ, & pluribus in locis

locis aliquando intermisso, in usum iuxta sacros Canones reuocentur, nec ab hereticis tamquam otiose traducantur, illius pristini moris restituendi desiderio flagrans sancta Synodus, decernit, ut in posterum huiusmodi ministeria non nisi per constitutos in dictis Ordinibus exercentur; omnesq; & singulos prelatos Ecclesiarum in Domino hortatur, & illis præcipit, ut, quantum fieri commode poterit, in Ecclesiis Cath:dralibus, Collegiatis, & Parochialibus sue diaecesis, si populus frequens, & Ecclesia prouentus id ferre querat, huiusmodi functiones carent restituendas, & ex aliqua parte reddituum aliquorum simplicium beneficiorum, vel fabricæ Ecclesie, si prouentus supdetant, aut utriusque illorum, eas functiones exercentibus stipendia assignent: quibus si negligentes fuerint, Ordinaryi iudicio, aut ex parte multari, aut in totum priuiri possint. Quod si ministeriis quatuor minorum Ordinum exercendis Clerici cælibes præsto non erunt, suffici possint etiam coniugati, vita probata, dummodo non bigamii, ad ea munia obeunda idonei, & qui Tonsuram & habitum clericalem in Ecclesia gestent.

17. Cum adolescentium etas, nisi recte instituatur, prona sit ad muniti voluptates sequendas; & nisi à teneris annis ad pietatem & religionem informatur, antequam vitorum habitus totos homines possideat, numquam perfectè, ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio, in disciplina Ecclesiastica perseveret: sancta Synodus statuit, ut singula Cath:drales, Metropolitane, atque his muores Ecclesia, pro modo facultatum & diaecesis amplitudine, certum puerorum ipsius ciuitatis, & diaecesis, vel eius Provincia, si ibi non reperiantur, numeram in collegio ad hoc prope ipsas Ecclesias, vel alio in loco conuenienti, ab Episcopo eligendo, alere, ac religiosè educare, & Ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur. In hoc vero collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos, & ex legitimo matrimonio nati sint, ac legere & scribere competenter nouerint; & quorum indoles & voluntas spem afferat, eos Ecclesiasticis ministeriis perpetuo inseruituros. Pauperum autem filios præcipue eligi vult; nec tamen diutorum excludit, modo suo sumptu alantur, & studium præse ferant Deo & Ecclesia inseruendi. Hos pueros Episcopus in tot classes, quot ei videbitur, diuisos, iuxta eorum numerum, atatem, ac in disciplina Ecclesiastica progressum, partim cum ei opportunum videsbitur, Ecclesiarum ministerio addicet; partim in collegio erudiendos retinebit, aliosq; in locum eductorum sufficiet: ita ut hoc collegium Dei ministrorum perpetuum Seminarium sit. Ut vero in eadem disciplina Ecclesiastica commodius instituantur, Tonsuræ statim atque habitu clericali semper utentur; Grammatices, cantus, computi Ecclesiastici, aliarumq; bonarum artium disciplinam discent: sacram Scripturam, libros Ecclesiasticos, homilias Sanctorum, atque Sacramentorum

1563. mentorum tradendorum, maximè qua ad confessiones audiendas videbantur opportuna, & rituum ac cæmeriarum formas ediscere. Curet Episcopus, ut singulis diebus Missa Sacrificio intersint, ac saltem singulis mensibus confiteantur peccata; & iuxta confessoris iudicium sumant Corpus Domini nostri Iesu Christi; Cathedrali, & alijs loci Ecclesiis diebus festis inseruant. Quæ omnia atque alia ad hinc rem opportuna & necessaria, Episcopi singulicūm consilio duorum Canonorum seniorum & grauiorū, quos ipsi elegent, prout Spiritus Sanctus suggererit, constituent; eaq; ut semper obseruentur, sapienter visitando operam dabunt: discolors & incorrigibiles, ac milorum morum seminatores acriter punient, eos etiam, si opus fuerit, expellendo, omniaq; impedimenta auferentes, quæcumque ad conseruandum & augendū tam piū & sanctū institutum pertinere videbuntur, diligenter curabunt. Et quia ad Collegij fabricam instituendam, & ad mercedem praceptoribus & ministris soluendam, & ad alendam iuuentutem, & ad alios sumptus certi redditus erunt necessarij, ultra ea que ad instituēdos vel alendos pueros sunt in aliquibus Ecclesiis & locis destinata, que eo ipso huic Seminario sub eadem Episcopi cura applicata censeantur: idem Episcopi cum consilio duorum de Capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter ab ipso Capitulo eligatur; itemq; duorum de Clero ciuitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad Clerum pertineat; ex fratribus integris mense Episcopalis, & Capituli, & quarumcumque dignitatū, personatum, officiorum, prebendarum, portionum, Abbatiarum, & Prioratum cuiuscumque Ordinis, etiam Regularis, aut qualitatis, vel conditionis fuerint, & hospitalium, que dantur in titulum, vel administrationem, iuxta Constitutionem Concilij Viennensis, quæ incipit: Quia contingit: & beneficiorum quorumcumque, etiam regularium, etiamq; iuris patronatus cuiuscumque fuerint, etiamq; exempta, etiamq; nullius diaecesis, vel alijs Ecclesiis, monasteriis, & hospitalibus, & alijs quibusvis locis pijs, etiam exemptis, annexa, & ex fabricis Ecclesiistarum, & aliorum locorum, etiam ex quibuscumque alijs Ecclesiasticis redditibus, seu prouentibus, etiam aliorum collegiorum, in quibus tamen Seminaria discentium, vel docentium, ad Communę Ecclesię bonum promouendum actu non habentur: hec enim exempta esse voluit, præterquam ratione reddituum, qui superflui essent, ultra convenienter ipsorum Seminariarum sustentationem, seu corporum vel confraternitatum, quæ in nonnullis locis schola appellantur, & omnium Monastiorum, non tamen mendicantium, etiam ex decimis quacumque ratione ad laicos, ex quibus subsidia Ecclesiastica solvi solent, & milites cuiuscumque militiae aut ordinis, pertinentibus, fratribus Sancti Ioannis Hierosolymitani dumtaxat exceptis, partem aliquam, vel portionem detrahent, & eam portionem sic detractam, necnon beneficia aliquot simplicia, cuius-

cuiuscumque qualitatis & dignitatis fuerint, vel etiam prestatimonia vel prestatimoniales portiones, etiam ante vacationem nuncupatus, sine cultus diuinis, & illa obinentium praejudicio, huic Collegio applicabunt, & incorporabunt. Quod locum habeat, etiamsi beneficia sint reseruata vel affecta, nec per resignationem ipsorum beneficiorum, uniones & applicationes suspendi vel illo modo impediri possint: sed omnino quacumque vacazione, etiamsi in Curia effectum suum sortiantur, & quacumque constitutione non obstante. Ad hanc autem portionem soluendam, beneficiorum, dignitatum, personatum, & omnium, & singulorum supra commemoratorum possessores, non modo pro se, sed pro pensionibus, quas alijs forsitan ex dictis fructibus soluerent, retinendo tamen pro rata, quidquid pro dictis pensionibus illis erit solvendum, ab Episcopo loci per censuras Ecclesiasticas, ac alia iuris remedia compellantur, etiam vocato ad hoc, si videbitur, auxilio brachij secularis: quibus suis, quoad omnia & singula supradicta, priuilegiis, exemptionibus, etiam si specialem derogationem requirent, consuetudine, etiam immemorabili, quamvis appellatione & allegatione, quæ executionem impedit, non obstantibus. Succedente vero casu, quo per uniones effectum suum sortientes, vel aliter Seminirium ipsum in totum, vel in partem dotatum reperiatur, tunc portio ex singulis beneficiis, ut supra detracta, & incorporata ab Episcopo, prout res ipsa exegerit, in totum vel pro parte remittatur. Quod si Cathedralium & aliarum maiorum Ecclesiarum Prelati in hac Seminaryi erectione, eiusq[ue] conseruatione negligentes fuerint, ac suam portionem soluere detrectauerint, Episcopum Archiepiscopum, Archiepiscopum, & Superiores, Synodus Provincialis acriter corripere; eosq[ue] ad omnia supradicta cogere debeat, & ut quamprimum hoc sanctum & tam pium opus, ubique cumque fieri poterit, promoueat, studiose curabit. Rationes autem reddituum huius Seminarij Episcopus singulis annis accipiat, presentibus duabus à Capitulo, & totidem à Clero ciuitatis deputatis.

Deinde, ut cum minori impensa huiusmodi scholis instituendis prouideatur, statuit Sancta Synodus, ut Episcopi, Archiepiscopi, Primates, & alijs locorum Ordinariorum Scholasteriis obtinentes, & alios, quibus est lectionis vel doctrinae munus annexum, ad docendum in ipsis scholis instituendos, per seipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneos substitutos, ab eisdem Scholasticis eligendos, & ab Ordinariis approbandos, etiam per subtractionem fructuum cogant & compellant. Quod si iudicio Episcopi digni non fuerint, alium qui dignus sit nominent, omni appellatione remota. Quod si neglexerint, Episcopus ipse deputet. Docebunt autem predicti, que videbuntur Episcopo expedire. De cetero vero officia vel dignitates illae, que Scholasteria dicuntur, non nisi Doctoribus, vel Magistris, aut Licentiatis in sacra Pagina, aut in Iure Canonico, & aliis personis idoneis, & qui per se ipsos id munus

1563. explore possint, conferantur: & aliter facta prouisio, nulla sit & inualida, non obstantibus quibusuis priuilegijs & consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

Si vero in aliqua prouincia Ecclesie tamen paupertate laborent, ut Collégium in aliquibus erigi non possit, Synodus prouincialis, vel Metropolitanus cum duobus antiquioribus Suffraganeis in Ecclesia Metropolitanana, vel alia prouincia Ecclesiæ commodiōri, unum aut plura collegia, prout opportunum iudicabit, ex fructibus duarum aut plurium Ecclesiæ, in quibus singulis collegiis commode institui non potest, erigenda curabit, ubi pueri illarum Ecclesiæ educentur.

In Ecclesiis autem amplas Diœceses non habentibus, possit Episcopus unum vel plura in Diœcesi, prout sibi opportunum videbitur, habere Seminaria, que tamen ab illo uno, quod in ciuitate erectum & constitutum fuerit, in omnibus dependeant.

Postremo, si vel pro unionibus, seu pro portionum taxatione, vel assignatione, & incorporatione, aut qualibet alia ratione difficultatem aliquam oriri contigerit, ob quam huius Seminaryi institutio vel conservatio impediretur, aut perturbaretur: Episcopus cum supra deputatis, vel Synodus prouincialis, pro regionis more, pro Ecclesiæ & beneficiorum qualitate, etiam supra scripta, si opus fuerit, moderando, aut augendo, omnia & singula, quæ ad felicem huius Seminaryi profectum necessaria & opportuna videbuntur, decernere ac prouidere valeat.

Decretum de mansione simpliciter comprobatum est ab omnibus, vnde decim exceptis ⁹, qui aut adiectâ quâdam conditione illud approbarunt, aut aliqua ex parte improbarunt: horum complures dubitationem præ se tulerunt, quod verba præberent argumentum illius interpretandi, perinde ac si mansio diuini esse iuris declararetur; quæ declaratio pluribus haud placuerat ut fieret. Gualterio Viterbiensi visum est Decretum nimis severum in minores Curiones. Franciscus Blancus Hispanus Aurientis Antistes respondit, Placere sibi sub spe nouæ declarationis, quod futuri Cardinalibus interdictum esset Episcoporum Infulas accipere. Guadixensis libertatem coimmorandi tres menses longè ab diœcesi, non probauit; postulavitque, ut Cardinales eligi non possent ante quadragesimum ætatis annum. Theophilus Gallopus Oppidensis Antistes, rationi consentaneum non duxit, ut opus esset tamquam causa necessaria ad absentiam, venia Summi Pontificis, aut Metropolitæ. Vnicus in oppugnando Decreto extitit Philippus Maria Campeggius Episcopus Feltrienis, productâ schedulâ, in qua dicebat, videri sibi res definitas tunc præsertim plenas esse falsitatis, & pri-

rem

⁹ Cuncta in
Actis Paleot.
& Romanis.

rem partem posteriori repugnare: præterea, seruatum non fuisse ritum Concilij, ut prius minorum Theologorum iudicium audiretur; quamobrem denuntiabat, se pro virili restitutum, sicuti ante fecerat, prompto tamen animo ad se aut rationi, aut definitioni confirmationique Pontificis submittendum.

- 10 Reliqua Decreta ad corruptelas corrigendas, accepta sunt communiter per merum verbum *Placet*, exceptis sex Patribus, optantibus siue delarationem aliquam, siue tenuem mutationem.

Postremo loco lectum fuit Decretum de celebranda Sessione die decimosexto Septembbris, in qua ageretur de Sacramento Matrimonij, & de alijs dogmatibus, nondum definitis, & etiam de collatione Episcopatum, & cuiusuis Sacerdotiorum generis, ac de alijs emendationis capitibus. His vero cuncti assenserunt.

Si mortales probè conciperent gaudium, ex concordia profectum post diuturnum certamen, quodcumque litigium facile componi posset: sed occulta animorum coimotio, utpote inimica, aut nimis amica sui ipsius, sanari non vult, quia extingui non vult.

C A P V T X I I I.

Expenduntur variae Suavis narrationes, variaeque ratiocinationes ab eo allatae aut tamquam sua, aut tamquam aliorum. De ijs que accidisse iam diximus; ac præcipue, an adhibita à Pontifice cura, ne decernerentur sine concordia articuli controversi, in ipsius rem esset, an potius in detrimentum, & ex solo publicæ quietis desiderio.

Iceret mihi Suauem arguere, quod in hisce rebus enarrandis silentio prætereat tot euentus memorabiles, & sine quorum notitia nihilo melius perciperentur euentus alij ipsis adnexi, quam intelligeretur historia depieta, si variaz imagines multis in locis obuelarentur. Sed ut sincere loquamur, non magis in eo ille deficit, quam communiter historici deficiant; nisi quantum aut plus quam illi gloriatur de intima cognitione arcanorum, aut omittit ex animi perturbatione verum, sibi non ignotum. Duabus in rebus excusari non potest, in eo quod non fuit narrando, siue id ex eius fiducia siue ex fictione proueniat, & in afferendis tamquam certis rerum gestarum causis, non modò à veritate alienis, sed etiam à similitudine veritatis, quod postremum tamen gratiarum actionem promeretur: sic enim quod mentitur amplius, eo minus decipit. Ego vero id quod notâ dignius est notabo.

Dicit,

1563. Dicit Concordiam inter Oratores insitam, displicuisse compluribus *addictis Pontifici*, & hanc dissoluendæ Synodi occasionem *optantibus*. Quinam erant hi Pontifici addicti? Num Legati? quis acrius quām illi pro concordia laboravit? Poterāntne vñquān maiori cum efficacia ac libertate scribere ad mouendum Pontificem, vt is mandata reuocaret? Maiorine solertiā vti poterant, ne mandata exequerentur, parato etiam animo ad ea suspendenda auctoritate propriā, tametū tam disertē fuissent tradita, & duo ex Legatis præcipui suas familias Hispaniæ Regi subiectas haberent? Num Vicecomes, qui, etsi pariter illi Regi subiectus, in litteris ad Borromæum sensus protulit tam sinceros, quām expressos in volumine litterarum eos certè Suavis inspexerat? An Gualterius, cuius calamus ausus fuit ad eumdem Borromæum scribere, offendi Synodum, quòd Pontifex eâ iussione Legatos cogeret ad agendum, reclamante conscientiā, lethalemque noxam committendam? Num Paleottus, quem audacter oblitissime, ne res conficeretur, ostendimus? Num Boncompagnus, qui per easdem notas locutus est? An communiter eorum phalanx, quibus plurimum Legati fidebant, & de quibus significarunt Pontifici, à tot viris eximijs, benevolentia in Pontificem plenis, rem fuisse vituperatam? Breuiter, id affirmare, tantum repugnat vero ac manifesto, quantum si quis opponeret Suavi, displicere ipsi prosperos hæreticorum in Septemtrione successus.

Litt. Gualt.
ad Borrom.
ultimo Iunij
1563.

Narrat posteà, hoc rumore sedato, propositum fuisse à Lotharingo aliud consilium, vt nimirum duo articuli litigiosi omitterentur. Palmaris de temporibus error! vnde postmodum sæpè oritur in ferendo de rebus iudicio id quod in quibusdam versibus cernimus, qui sì ordine inuerso legantur, contrariam significationem conficiunt. Rumor sedatus fuerat ineunte Iulio; & usque à die tertio Iunij se in viam dederat Romam versus is qui Gualterio à Secretis erat, cum rebus à Lotharingo propositis. Quod si Suavis id ignorauit quod celatum perstigit, scire tamen debebat quod notorium fuerat, Legatos videlicet usque à trigesimo Iunij in hanc sententiam venisse, cùm de ea & ad Pontificem scriperint, & cum omnibus viris publicis sermonem habuerint, & ipsum Pontificem illico per apertas litteras consensisse; ac demum à Musotto, qui à Lotharingo, cùm contentio feruescebat ardentius, missus ad illum fuerat, confirmationem rei propositæ allatam fuisse.

Dein refere veraciter, conformia mandata à Ferdinando suis 4 Oratoribus fuisse tradita; sed statim rei veritatem causæ falsitate corrumper,

corruptit, ut qui hanc adducit: *Cum animaduerteret Cæsar, maiorem partem paratam esse ad ampliandam auctoritatem Pontificis, timebat ne quid decerneretur, unde Protestantium concordia difficulter euaderet.* Num forte Protestantes admittebant siue auctoritatem siue definitiones illius Synodi, ut proinde interesset concordia cum ipsis, ut sanctiones magis minusve propitiæ Pontifici promerentur? Nónne ibi cunctæ ipsorum sententiaz proscriptæ fuerant? Nónne illi & verbis & scriptis inuesti fuerant in Synodum, tamquam in satanæ synagogam? Nónne ijdem execrabantur cum suo parente Luthero etiam Synodum Constantiensem, quæ præcipuum erat fundatum ijs, qui Concilium supra Romanum Pontificem extollerere contendebant? Cuiusnam igitur momenti ad concordiam cum Protestantibus censeri poterant à Cæsare illius Conuentus Decreta? sed nolente Suaui, ex eius calamo magni ponderis voces prodiere, *Maiorem partem paratam ad ampliandam auctoritatem Pontificis.* Percontor: In quo residet potestas definiendi; in maiori, an in minore parte? omnium Conciliorum consuetudo, quin omnium communitatum, & ratio ipsa id dicit. Igitur si suffragia fuissent collecta, Pontificis auctoritas ampliata fuisset. Igitur tot prolationes illius Sessionis habitæ non sunt à Legatis, quò Patres distinerent à noxijs Pontifici sanctionibus, optatis à Synodo, prout illis opponebatur, sed ut concordia in rebus definiendis seruaretur. Igitur Pontifex, qui sine dubio de cunctis edoctus erat, cum Legatis iniunxit, ut eas disputationes seponerent, non in suæ utilitatis gratiam id egit, quasi detrimentum aliquod suæ iurisdictioni præuidens, sed potius pacis studio neglexit emolumenta, quæ parati Patrum animi ipsi pollicebantur. Igitur non Pontifex, sed eius aduersarij libertatem Concilij violabant, cùm denuntiationibus minisque vrnam impediabant, ne res legitimâ ratione secundum plura suffragia decernerentur. Responderet fortasse Suauis, Maiorem hunc numerum non ita sentire, se metu Pontificis ita loqui. Iam vero ne grauetur quispiam perpendere, quænam potentia grauiorem terrorem incuteret Episcopis, potentia Pontificis, qui extra suam modicam ditionem vires non obtinet ad agendum aduersus Principum conatus, & quem cernimus tam remissè, ac tam æquis de causis se gerentem; an potentia Regis Galliæ, Regis Hispaniæ, & Cæsaris, quorum Oratores plus minusve Episcoporum magis quam Romani Pontificis auctoritati fauebant. Et præter illos nec Senatus Venetus, nec reliqui Principes Italici violentiam in suos Præfules intulissent, aut permisissent. Quare si maior pars

1563. ita loquebatur, maior pars ita sentiebat. Hic verò meos lectores rogo, ut aliquantulum in hoc argumento cogitationem desigant, utpote in eo quod Achilles esse posset in abiiciendis Suavis criminalibus contra Sedem Apostolicam, quod spectat ad hanc tertiam Tridentinæ Synodi conuocationem. Sed pergamus alia ipsius mendacia detegere.

Affirmat, Lotharingum, per eos dies Romam inuitatum à Pontifice litteris benevolentiae plenis, statuisse in illis negotijs illi satisfacere. Dein narrat, post alia adhibita studia, deuentum fuisse ad peculiarem, de quo diximus, cœtum præcipuorum Præfulum, in quo iacta sunt fundamenta concordiae ante generalem conuentum. Verum obseruetur, quam bene contexta sit hæc narrationum ac rationum tela. Peculiaris ille cœtus septimo Iulij habitus est, ut liquet ex monumentis supra productis, per quæ pariter in historia comprobaui ea, quæ nunc in contutatione cogor repetere. Pontifex autem sexto Iulij per litteras Legatis aperuit amplissimas pollicitationes, sibi Lotharingi nomine à Musotto delatas, simulque consilium ab eodem propotitum inuitandi Romam Lotharingi; quod consilium, cum animaduerteret, sicut idem scribit, fuisse profectum à Lotharingo, habebat in animo re ipsa ad redditum Musotti perficere; nec ab animo discrepauit effectus, sicuti colligitur ex summa responsionis ad epistolam Lotharingi, ad eundem à Musotto perlata, quæ summa typis impressa legitur in volumine Gallico. Ex his clare patet, an huiusmodi litteræ, & inuitatio Pontificis ad Lotharingum allata, præcesserint, ac potuerint ipsum impellere ad ea gerenda, quemadmodum Suavis comminiscitur. Sed humanæ temeritati sèpè contingit, ut cum alicui duæ res gestæ confusiùs innotescunt, quarum altera si alteram præuertat, poterat illam parere, eamdem tamquam antecedentem, & alterius causam depingat; tametsi reuerà subsecuta fuerit, adeoque nihil effecerit.

Scribit, Hydruntinum neruis omnibus concordiae repugnasse: 6
& ex aduerso Legati præcipuum in eo laudem ipsi tribuunt; & in Borromæi responsis honor exhibetur ea de causa ^b per verba magnifica, Pontificis nomine.

^a Litt. Bor-
rom. affe. en-
de intrâ libro
sequens.

Dicit, Doctrinæ Decretis maiorem Hispanorum partem assensam 7 fuisse sub conditione, ut seruaretur id quod Oratori sui Regis Legati sponderant, quod erat, ex dicto Suauiano, ut ubi stabiliretur Pontificis auctoritas verbis Florentinæ Synodi, declararetur yna, Episcoporum institutionem esse iuris Diuini. E contrario liquet ex Actis, solùm tres Hispanos Præfules, non autem maiorem partem sub